

1. Anmodning om optagelse af sag: Forslag fra borgerne til Byrådet (B)

Sagsnr.: 330-2016-70419

Dok.nr.: 330-2016-568262

Åbent

Kompetence: Byrådet

Beslutningstema

Enhedslistens (Ø) og Socialistisk Folkepartis (F) medlemmer af Byrådet har den 2. oktober 2016 via deres initiativret ønsket, at Byrådet tager stilling til øget borgerinvolvering i Byrådets beslutninger ved at give mulighed for, at borgerne kan få forslag behandlet i Byrådet.

Baggrund

I Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten, mener vi, at borgerne i hele kommunen skal involveres mere i de beslutninger, der træffes i Byrådet. Borgerne skal have større mulighed for at få og tage et medansvar. Vi skal åbne den politiske beslutningsproces op, fordi det styrker demokratiet.

Borgerne i Slagelse kommune engagerer sig allerede i diskussioner og beslutninger - eksempelvis i lokalråd, Ungeråd og via borgerstyrede budgetter. Borgerne er engagerede på de sociale medier og erfaringerne fra de nye inddragelsesformer er gode. Det er derfor helt naturligt at gå et skridt længere og give borgerne i Slagelse kommune mulighed for selv at fremsætte et beslutningsforslag for Byrådet. Det vil være med til at styrke og udvikle det lokale demokrati og borgernes engagement heri.

Folketinget har vedtaget, at en borger kan få et beslutningsforslag fremsat i Folketinget, hvis 50.000 borgere har skrevet under på forslaget. Et lignende forslag er fremsat i Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune samt i Aarhus kommune.

I Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten ønsker vi, at borgerne i Slagelse kommune skal have ret til at fremsætte et forslag for Byrådet, hvis 750 stemmeberettigede borgere støtter forslaget med deres underskrift. Borgernes underskrifter skal være verificerede, for eksempel via NemID.

Borgerforslag, der er fremsat, skal behandles på samme måde, som Byrådet behandler beslutningsforslag, jævnfør Byrådets forretningsorden.

Retligt grundlag

Byrådsmedlemmers ret til at indbringe en sag for Byrådet følger af § 11 i styrelsesloven.

Handlemuligheder

Ingen bemærkninger

Vurdering

Ingen bemærkninger

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger

Indstilling

Enhedslistens (Ø) og Socialistisk Folkepartis (F) medlemmer af Byrådet indstiller

1. **at** Borgerne i Slagelse Kommune får mulighed for at fremsætte borgerforslag til behandling i Byrådet, hvis 750 borgere har skrevet under på forslaget. Borgerne skal være verificerede f.eks. med NemID.

Beslutning i Byrådet den 10. oktober 2016:

Fraværende: Helle Jacobsen (V), Johnny Persson (V)

Dansk Folkeparti fremsatte ændringsforslag:

Oversendes til Økonomiudvalget med henblik på at få indsamlet erfaringer fra andre kommuner eller steder, hvor det praktiseres, med henblik på at kvalificere et forslag til Byrådet. Der påtænkes en prøveperiode på eksempelvis et år, hvorefter det evalueres.

Ændringsforslaget blev godkendt. For stemte 17, (V), (O), (Ø), (F), (FB). Imod stemte 3, (I) og Tonny Borgstrøm (Uden for partierne). 11 undlod at stemme (A).
